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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou financování rozvoje českého

venkovského prostoru. Seznamuje čtenáře s regionální politikou a strukturálními

fondy Evropské unie a představuje Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

(EAFRD). Dále popisuje oblasti a formy čerpání dotací z tohoto fondu, a to v

programovacím období 2007 – 2013. Informuje též o podmínkách, nutných pro

získání dotace v rámci Programu rozvoje venkova na území České republiky.

Cílem práce je zhodnocení využitelnosti Evropského fondu pro rozvoj

venkova (EAFRD) ve zvolené oblasti. Předmětem analýzy je obec Plav, která je blíže

představena a stručně charakterizována. Pro zvolenou obec byla vypracována a

následně vyhodnocena SWOT analýza. Za účelem zhodnocení využitelnosti EAFRD

v obci Plav byly analyzovány písemné materiály, získané z obecního úřadu Plav, a

dále přepis audiozáznamu z polostrukturovaného rozhovoru s místostarostkou obce.

Diplomová práce se zabývá rovněž srovnáním využití fondu EAFRD

s ostatními dotačními nástroji pro financování rozvoje ve vybrané obci. Závěr je

věnován vyhodnocení očekávaných přínosů v jednotlivých oblastech venkova a

návrhům dalších vhodných projektů, potenciálně úspěšných k získání dotací.

Klí čová slova:

Venkovský prostor, regionální politika, strukturální fondy, programovací

období 2007 - 2013 , SWOT analýza, EAFRD

Abstract

The master thesis deals with a question of rural development funding in the

Czech Republic. It acquaints the reader with Regional Policy and Structural Funds of

the European Union and with the European Agricultural Fund for Rural Development

(EAFRD) It also describes area grants and forms of subsidy granted from the

EAFRD in the 2007 – 2013 programming period. There is also a description of

conditions for obtaining subsidies within the framework of the Rural Development

Programme in the rural areas of the Czech Republic.

The aim of this study is to evaluate utilization of the EAFRD in a selected

locality. The main research area is the village of Plav, which is defined and shortly

described in the text. In case of this village the SWOT analysis was carried out as

well as evaluated. The written materials from the Plav´s municipal office and the

transcript of a tape-recorded semi-structured interview with a representative of Plav

were used for evaluation of the EAFRD utilization.

Another part of the study is focused on comparison of the use of the EAFRD

with other subsidy instruments for funding of the development in a selected locality.

At the end of the study there are evaluations of expected benefits in particular rural

regions and proposed projects being potentially successful for obtaining subsidies.

Keywords:

Rural areas, Regional Policy, Structural Funds, Programming period 2007 - 2013,

SWOT analysis, EAFRD
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1 ÚVOD

Téměř 90 % celkové plochy členských zemí Evropské unie je tvořeno

venkovskými oblastmi, které mají pro budoucnost celé Evropy mimořádný význam.

Český venkov prošel v minulosti různými změnami a vývojem, ať už

příznivým nebo méně příznivým. Náš život se odehrává v krajině, jež byla v mnoha

směrech přetvořena pro naše potřeby. Obrovské plochy krajiny se změnily na krajinu

zemědělsky obdělávanou a osídlenou. Pro zemědělskou činnost byly zabrány

pozemky svahovité, s chudými půdami, ale i půdy silně podmáčené. Při zpětném

ohlédnutí zjistíme, že docházelo k výraznému poškozování krajiny, ba dokonce

i k její částečné devastaci.

Vyčerpání půdy, její zasolování, větrné a převážně vodní eroze, kácení lesů,

znečištění životního prostředí, to vše jsou nejen historické, ale i soudobé jevy, které

ničí přírodu jako takovou.

Venkovské oblasti byly vždy opomíjeny. Samotný vztah ke krajině má značné

kulturní zpoždění a nedá se jednoduše říci, zda dojde alespoň k její částečné nápravě.

V současné době mají velkou snahu přispět ke zlepšení stavu krajiny formy

krajinného plánovaní, jimiž jsou především pozemkové úpravy, které řeší problémy

krajiny komplexně.

Rozvoj venkova je přímo závislý na stavu krajiny a zároveň i stav krajiny je

přímo závislý na rozvoji venkova. Samotný rozvoj venkova je velmi složitou

disciplínou, která s sebou nese mnoho otázek.

Předkládaná práce je členěna do několika kapitol. V úvodu je nastíněna

problematika venkovského prostoru. Následující kapitoly pojednávají o struktuře

nástrojů evropské politiky, které slouží mimo jiné k financování venkova. Zvláštní

pozornost je věnována Evropskému zemědělskému fondu pro rozvoj venkova, jenž

tvoří jádro celé práce. Otázky k oblasti získávání dotací z jednotlivých fondů či

programů jsou řešeny v polostrukturovaném rozhovoru. Využitelností fondu EAFRD

k financování obecních projektů se zabývají poslední dvě kapitoly, konkrétně je tato

problematika demonstrována na příkladu obce Plav.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zjistit, jaká je využitelnost Evropského zemědělského fondu

pro rozvoj venkova (EAFRD) ve zvolené lokalitě. Předmětem zkoumání je též míra

informovanosti o podmínkách, které je nutné splnit pro získání dotace. Práce

obsahuje také porovnání využitelnosti EAFRD s jinými využívanými dotačními

tituly. Z uváděného by měl být čtenář dobře obeznámen s možnými oblastmi

a formami podpory, na něž lze čerpat finanční prostředky z výše zmiňovaného fondu

v programovacím období 2007 – 2013.

Předmětem vlastního zkoumání je zvolená obec do pětiset obyvatel, u níž je

zpracována a vyhodnocena SWOT analýza. Ke zhodnocení využitelnosti Evropského

zemědělského fondu pro rozvoj venkova byly použity materiály poskytnuté samotnou

obcí a přepis audiozáznamu rozhovoru s místostarostkou dané obce. Dále je

představen konkrétní příklad, u něhož byl k financování využit Evropský zemědělský

fond pro rozvoj venkova. Na závěr je nastíněn možný návrh, který by byl vhodný

v dané lokalitě realizovat.

Samotný závěr práce je věnován vyhodnocení jednotlivých poznatků a dále

návrhům dalších vhodných projektů, které by mohly mít přínos v budoucím rozvoji

obce.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 EVROPSKÁ UNIE

3.1.1 Evropská unie a Česká republika

Evropská unie (EU) je výjimečnou organizací, která sdružuje 27 členských

států. Od klasických mezinárodních organizací se liší svým charakterem, cíli a velkou

provázaností mezi členskými státy. Její smysl nespočívá pouze ve spolupráci

na základě jednomyslnosti, ale spíše v hlubší integraci mezi jednotlivými členy

(http://www.euroskop.cz/8877/sekce/rozpocet-eu/).

Dne 1. května 2004 se Česká republika stala novým členským státem

Evropské unie. Završila tak dlouholeté období utužování vztahů s Evropskými

společenstvími, které začalo sektorovým obchodním ujednáním a postupně se

rozšiřovalo směrem k užší obchodní a politické spolupráci

(http://ec.europa.eu/ceskarepublika/cr_eu/index_cs.htm).

Česka republika jako členský stát využívá značné finanční zdroje Unie,

v rámci jednotlivých politik koncipovaných na principech solidarity. Jedná se

zejména o prostředky určené na rozvoj venkova na rozvoj méně rozvinutých regionů

a odvětvi. Jedná se o značný objem nenávratné hospodářské pomoci od EU. Nyní

velmi záleží na tom, jak Česká republika, vláda, podnikatelé i jednotliví občané

dokáží využívat příznivých podmínek, které přinesl vstup České republiky

do Evropské unie (Had, Stach, Urban, 2005).

3.1.2 Strukturální politika

Strukturální politika je významnou součástí celkové politiky EU. K výrazné

změně v podporách strukturální politiky došlo při zajištění fondů EU pro oblast

zemědělství a venkova. Fondy vztahující se k této oblasti byly vyděleny

do samostatné skupiny a nepatří již mezi strukturální fondy (Boháčová, Hrabánková

2009). Oproti období 2000 - 2006 již pod strukturální fondy nespadá podpora

konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a rozvoje venkova. Tyto oblasti jsou

financovány prostřednictvím Programu rozvoje venkova, financovaného
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z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD)

(http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU).

Pokud jde o strukturální politiku v ČR, struktura venkova se vyvinula

z tradičního zemědělského osídlení, kdy počet malých měst a vesnic je ve srovnání


[…]


pro seniory, dětský hřiště, lavičky a parková zeleň.

T: Spolupracujete s někým, pokud žádáte o dotaci z EAFRDu? Pokud ano s kým a

proč, v čem jsou výhody?

R: Tak já s nikým nespolupracuju, většinou.

T: Akorát s tou maskou, teda?

R: No jedině. No jedině s tou maskou, jediná spolupráce je, pakliže se pakliže

místní akční skupina Pomalší vyhlásí, Místní akční skupina Pomalší má od

obcí, který jsou členové Pomalší, tak má soupis akcí, který by jak tak určitá

obec chtěla v budoucnu dělat, to znamená podle, podle toho jestli na to určitý

období je vyhlášená jaká dotace, tak podle toho osloví obce. Obce se přihlásí,

pakliže mají zájem a pakliže budou mít peníze na to, aby to mohly

dofinancovat a z těch přihlášených obcí, potom se z členů té místní akční

skupiny z toho představenstva, jakoby z toho vedení, se sestaví komise a ta

komise vybírá v těch došlých žádostí a podle toho potom žádá místní akční

skupina vlastně o peníze na pérvéčko.

T: Zvyšuje se možnost získání dotace přes tu masku?
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R: Určitě, určitě ta možnost, ta možnost je daleko větší, protože v podstatě je

to, vybírá se to jenom z členů z tý místní akční skupiny, i když větší část toho

je tam, musí se počítat s tím, že tam nejsou jenom obce, jsou tam i

podnikatelé, zemědělci, jo, který se, tyhle ty dotace taky týkají a který mají

určitý procenta vždycky z toho upřednostněný.

T: Jaký podíl přidělených prostředků na realizaci obecních projektů představují

dotace z EAFRD? Jako když by se to, jakým procentem z těch ostatních vlastně

institucí z kterých získáváte dotace, kam jako byste umístila ten EAFRD. Ono je to

asi těžko říct, když ten EAFRD možná má ty dotace vyšší, že jo, na ten jeden

projekt? Tam jsou…

R: No z toho, z toho jsou dotace vyšší a dávají se vlastně míň často, právě

protože je to tak vysoká ta částka. Častějc budu dávat na krajský dotace nebo

programu obnovy venkova, kdy je třeba maximálně, maximální alokovaná

částka dvě stě tisíc a u těch ostatních grantů krajských jsou třeba vyšší částky,

kde jsem dávala třeba na hřiště, na obnovu sportovního hřiště, na

autobusovou čekárnu, na Benátskou, takže tam jsou, tam jsou ty částky o něco

vyšší než v tom programu obnovy venkova, ale tak tam se dávají častějc, tady

se nedávají. Procentově to těžko říct, no. Podle toho jestli se to vezme, jestli

se to vezme jako.

T: Na počet?

R: Na počet, jo nebo na peníze. Když je to na peníze, tak je to jasný a když to

bude na počet, takže v průběhu pěti let dám, já nevím, dvacet, dvacet žádostí

o dotaci krajských a jednu na pérvéčko nebo maximálně dvě.

Vybraný projekt – Centrum seniorů

T: Já bych se teď ještě zaměřila na ten seniorský dům, jestli byste mi mohla popsat

konkrétní postup toho projektu, jak to vlastně bylo, Jak jste vlastně zařizovalo

vlastně tu dotaci, kolik na to přišlo dotací, jestli to byla jenom jedna nebo jich bylo

víc?

R: Myslíš jako od začátku úplně?

T: No.

75

R: No, tak Centrum seniorů, tam se začalo už v roce 2001, kdy první dotace

byla z projektu Phare, pak šel, pak šly dotace ze SAPARDU, a to je všechno

vlastně z toho zifácu jak se tomu říká, ježiš, marjá jak se tomu říká?

T: Ty před vstupní?

R: Jo nějaký ty před vstupní programy Pfare a SAPARD z toho se dělala

střecha a rekonstrukce prvního patra. Potom jsem žádala, když bylo tohle to

období a měly se dělat byty, tak jsem žádala ministerstvo pro místní rozvoj,

třikrát o dotaci až na potřetí ta dotace jako přišla, takže ta byla na rekonstrukci

prvního patra a na vytvoření těch sedmi bytů nahoře no a potom už se jenom

žádalo o ten program rozvoje venkova na dokončení toho přízemí a garáže a

že se žádá teďka zase znova to je ještě..

Možnosti financování v budoucnu

T: Jaké další projekty byste chtěli v budoucnu financovat z EAFRD (PRV)? Máte

ještě v plánu něco realizovat?

R: No jéžiš.

T: Máte představu jak bude probíhat financování z EU v novém programovém

období 2014 – 2020 nebo se touto otázkou ještě vůbec nezabýváte?

R: Ne, ne, ne, zatím jsem neměla čas.
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Příloha č. 2: Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova
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Příloha č. 3 Žádost o proplacení
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Příloha č. 4 Obrazová příloha

Obr. č. 1 Letecký snímek obce Plav, zdroj: www.ze-vzduchu.cz

Obr. č. 2 Pohled na jez na řece Malši a Mlýnskou stoku, zdroj: www.ze-vzduchu.cz

Obr. č. 3 Památník, zdroj: autor
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Obr. č 4 Rekreační oblast u jezu, zdroj: autor

Obr. č. 5 Jez na řece Malši, zdroj: autor

Obr. č. 6 Park, zdroj: autor

90

Obr. č. 7 Bývala škola, zdroj: http://plav.elsatnet.cz

Obr. č. 8 Centrum seniorů ,zdroj: autor

Obr. č. 9 Centrum seniorů, zdroj: autor
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Obr. č. 10 Současný stav polní cesta, zdroj: autor

Obr. č. 11 Současný stav polní cesty, zdroj: autor

Obr. č. 12 Polní cesta směr k.ú. Roudné, zdroj: autor