Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Využití fondu EAFRD v oblasti rozvoje venkovského prostoru
Student: Anděla Osomová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová
Oponent: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VŠERS České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu);

1. JAK HODNOTÍTE SPOLUPRÁCI MÍSTNÍ ANOŽNÍ SKUPINY "POHALSI" S OBCÍ PLAV V OBLASTI PŘÍPRAVY PROJEKTŮ?
2. UVEĎTE NĚKTERÉ Z DALŠÍCH MOŽNOSTÍ ČERPÁNÍ DOTACÍ, KTERÉ BY MOHLY PODPORIT DALŠÍ ROZVOJ OBCI.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2011

Podpis oponenta

Skorupa